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Kodi i Etikés i stafit akademik
té Universitetit té Prishtinés “Hasan Prishtina”

Neni 1
Baza ligjore

Ky Kod i Etikés ("Kodi") &shté hartuar né pajtim me nenin 182 dhe me nenin 23 té Statutit t&
Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina” (“Universiteti”), me rregulloret e Universitetit t&
Prishtings, si dhe me ligjin e zbatueshém dhe me rregulloret & ndikojné né fushéveprimin e keétjj
Kodi. Kodi i Etikés paraqet sistem t& vlerave dhe ka pér qéllim q& t& vendosé rregulla té sjelljes

sé personelit akademik, si dhe éshté i obligueshém gg t& zbatohet né Universitetin e Prishtinés
“Hasan Prishtina”.

N& pérputhje me nenin 182, Senati i Universitetit, né mbledhjen e mbajtur mé XX korrik 2013, e
ka shqyrtuar kété Kod dhe ia ka propozuar per miratim Késhillit Drejtues t& Universitetit. KD-ja
e miratoi Kodin né mbledhjen e mbajtur mé 11 korrik 2013.

Neni 2
Qéllimi

Universiteti afirmon se e drejta pér arsimim &shté e drejté themelore e njeriut dhe se arsimi i larté
duhet t& sigurojé nj& ambient t& favorshém pér shpérndarjen, zgjerimin dhe ekzaminimin kritik t€
njohurive dhe t& vlerave, si dhe pér ta guar mé tej kérkimin e s€ vértetés dhe t€ dijes.

Performanca efektive e kétyre funksioneve kritike kérkon qé stafi akademik t& jeté 1 liré pér t&
ndjekur dhe pér t& dhéné mésim pér ate qé &shté e vérteté, né pérputhje me standardet pérkatése
t& hulumtimeve akademike. Gjithashtu, performanca efektive e géllimeve t& Universitetit
mbéshtetet né marrédhéniet mbéshtetése reciproke ndérmjet stafit akademik, studentéve,
administratés sé Universitetit dhe shoqérisé s€ gjeré.

Me kété Kod, stafi akademik pajtohet g€ n€ vazhdimési t'i respektojé parimet etike dhe t€ veprojé

gjithmoné né interesin mé t& miré t& Universitetit dhe té shogérisé, t€ dinjitetit t& t&€ gjithé
studentéve e kolegéve dhe t€ interesave t€ profesionit.
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Qéllimi i Kodit t& Etikés &shté¢ qé ta mbrojé liriné akademike, t&¢ ndihmojé né ruajtjen e
standardeve mé t& larta t& mésimit dhe t& diturisé, si dhe ta ¢ojé pérpara misionin e Universitetit,
si njé institucion i arsimit té larté dhe njé mbéshtetés i pérkushtuar i zhvillimit kulturor, social
dhe ekonomik t&€ Republikés s¢ Kosovés. '

Neni 3
Fushéveprimtaria

Kodi i Etikés zbatohet pér t& gjithé stafin akademik t& punésuar né Universitetin e Prishtinés,
pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés s& punés, niveli i emérimit (duke pérfshiré, por jo
duke u kufizuar, lektor, asistent, profesor asistent, profesor i asocuar dhe profesor i rregullt).
Rregullat e sjelljes, t& pércaktuara né Kod, zbatohen pér stafin akademik me koh€ t& pjesshme, si
dhe pér stafin akademik me kohé t€ ploté.

Neni 4
Té drejtat profesionale té stafit akademik

Né mbéshtetje t& funksioneve kryesore t& Universitetit, si njé institucion 1 arsimit t€ lartg, njé
pérgjegjési e madhe e udhéheqésve t€ Universitetit &sht€ g€ ta mbrojé dhe ta inkurajojé
personelin akademik né mésimdhénie, né mésimnx&nie, né hulumtime dhe né shérbim publik.

Autoriteti pér ta disiplinuar personelin akademik né rastet e duhura buron nga pranimi i
pérbashkét i komunitetit t& Universitetit, se g€llimi i disiplin€s géshté pér t’i ruajtur kushtet qé
jané t& hapura pér mésimdhénie, pér mésimnxénie, pér hulumtime dhe pér shérbim publik.
Prandaj, stafi akademik ka t& drejta t€ caktuara profesionale, veganérisht t& drejtén pér t€ vepruar
né ményra gé e garantojné pavarésiné dhe mjedisin pér t€ mésuar né Universitet. Kéto t€ drejta
pérfshijné pér shembull:

Liriné akademike, duke pérfshiré hulumtimin e liré dhe shkémbimin e ideve;

Té& drejtén pér té paraqitur materiale kundérshtuese relevante pér kurset/léndét e mésimit;
Gézimin e lirisé sé shprehjes, t&¢ mbrojtur me Kushtetuté;

Té drejtén pér t'u pérkrahur nga Universiteti, né qofté se anétari i stafit gjendet né telashe
pér shkak té respektimit t&€ parimeve etike;

5. Té drejtén pér t'u gjykuar nga kolegét, né pajtim me procedurat ¢ drejta dhe me procesin €
rregullt né céshtjet e ngritjes né detyré dhe disiplinés, vetém mbi bazén e kualifikimeve
profesionale té anétarit t& stafit dhe sjelljes profesionale.

e sl
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Neni 5
Parimet etike

Si mésimdhénés dhe studiues, parimet etike té personelit akademik i afirmojné idealet € tyre mé
t¢ larta profesionale. Ato jané aspiruese né karakter dhe i pérfagésojné synimet drejt t€ cilave

personeli akademik duhet t& drejtohet. Sjellja né pérputhje me kéto parime etike e eviton qarté
zbatimin e njé sanksioni disiplinor.

Neni 6
Llojet e sjelljeve té papranueshme

Kéto géndrime, & burojné nga parimet etike, specifikojné shembuj t& llojeve t€ sjelljeve t€
papranueshme, qé jané subjekt i disiplinés universitare, pasi qé ato i démtojné€ funksionet
gendrore dhe misionin e Universitetit.

Personeli akademik mund t'u nénshtrohet masave disiplinore sipas kétij Kodi pér ¢do lloj sjellje,
qé, edhe pse jo t& renditura né ményré specifike né két¢ Kod, konsiderohen si sjellje t&
papranueshme t& cekura mé sipér. Llojet e sjelljeve t& papranueshme, ndryshe nga parimet etike,
kané karakter t& detyrueshém, duke i deklaruar nivelet minimale t¢ sjelljes, nén t€ cilén njé
anétar i stafit akademik nuk mund té bie pa qené subjekt i disiplinés s& Universitetit.

Neni 7
Mésimdhénia dhe studentét — parimet etike

Si mésimdhénés, stafi akademik e inkurajon ndjekjen e liré t& t& mésuarit nga studentét e tyre.
Ata tregojné respekt pér studentét si individé dhe u pérmbahen roleve t€ tyre pérkatése si
udhérréfyes intelektualé dhe mentoré. Profesorét dhe i téré stafi mésimdhénés ndérmarrin ¢do
pérpjekje té arsyeshme pér t€ nxitur sjellje t€ ndershme akademike dhe pér t€ siguruar g€
vlerésimet e tyre pér studentét e pasqyrojné meritén e vérteté té secilit student. Ata e
respektojné natyrén konfidenciale t& raportit midis mésimdhénésit dhe studentit; ata 1
shmangen ¢dolloj shfrytézimi, ngacmimi apo trajtimi diskriminues té studentéve. Stafi
akademik e promovon géllimin e dimensioneve evropiane, vecanérisht né zhvillimin e
kurrikulés, bashképunimit ndérinstitucional dhe skemave t& mobilitetit, programeve t€
integruara t& studimit, trajnimit dhe hulumtimit.

Neni 8
Mésimdhénia dhe studentét — sjelljet e papranueshme

1. Déshtimi pér t’i pérmbushur pérgjegjésité e mésimit, qé pérfshin:

a. Mohimin arbitrar t€ qasjes né€ mésim;
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b. Déshtimin q& t'u pérmbahet, pa arsye legjitime, rregullave té fakultetit gjaté
mésimdhénies, mbajtijen e orés, mbajtjen e oréve zyrtare apo mbajtjen e
provimeve sipas orarit;

c. Vlerésimin e punés sé studentit sipas kritereve qé nuk reflektojné drejtpérdrejt
rezultatet e pritura t& nxénies n€ 1€ncen e caktuar;
d. Vonesén e panevojshme dhe té pajustifikuar pér ta vlerésuar punén e studentit;

2. Ushtrimi i pérgjegjésisé akademike (mésimore, vlerésuese apo mbikéqyrése) pér ¢do
student, me té cilin anétari i stafit akademik &sht¢ né konflikt interesi apo né¢ mardhénies
intime.

3. Vendosja e kushteve pér pérmbushjen e kérkesave t& mésimit, kalimi i provimeve duke u
kérkuar studentéve gé ta blejné literaturén e caktuar apo mjete t&€ tjera mésimore, ose
duke u kérkuar favore politike, seksuale, financiare ose t€ tjera me peshé;

4. Diskriminimi, duke pérfshiré ngacmimet kundér njé studenti né baza politike ose pér
shkak té racés, ngjyrés, fesé, gjinisé, orientimit seksual, identitetit gjinor, origjin€s etnike,
origjinés kombétare, prejardhjes, statusit martesor, shtatzénis€, paaftésisé fizike apo
mendore;

5. Pérdorimi i pozités apo i kompetencave nga anétari i stafit akademik pér t& detyruar
giykimin apo vetédijen e njé studenti ose pér t’i shkaktuar dém njé studenti pér arsye
arbitrare ose prsonale.

Neni 9
Hulumtimi dhe dija— parimet etike

Profesorét, t& udhéhequr nga njé bindje e thellé e vlerés dhe e dinjitetit t& avancimit t€ njohurive,
i njohin pérgjegjésité e veganta t€ vendosura mbi ta. Pérgjegjésia e tyre primare &shté ndaj léndés
sé tyre dhe kérkimit aktiv t€ sé vértetés dhe deklarimit té& saj. Pér kété, profesorét pérkushtohen
me gjithé energjiné e tyre pér zhvillimin dhe pér pérmirésimin e kompetencés s€ tyre prej
dijetari. Ata e pranojné detyrimin e tyre pér t€ ushtruar vetédisipliné kritike dhe gjykim né
pérdorimin, zgjerimin dhe transmetimin e njohurive duke demonstruar ndershméring
intelektuale. Edhe pse profesorét mund t€ ndjekin interesa subsidiare, kéto interesa nuk duhet ta
pengojné ose ta rrezikojné seriozisht liring e tyre t€ hulumtimit.

Neni 10
Hulumtimi dhe dija- sjellja e papranueshme

Shkelja e standardeve t¢ ndershmérisé intelektuale, té& tilla si sjellja e pahijshme kérkimore
dhe/ose kegpérdorimi i géllimshém i shkrimeve, hulumtimeve dhe gjetjeve té té tjeréve.
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Neni 11
Marrédhéniet me kolegé — parimet etike

Si kolegé, stafi akademik ka detyrime g€ rrjedhin nga anétarésia e pérbashkét né bashkésiné e
dijetaréve. Profesorét nuk i diskriminojné€ apo nuk i ngacmojné kolegét e tyre. Ata i respektojné
dhe i mbrojné hulumtimet e lira t& bashképunétoréve. Né kémbim té kritikave dhe ideve,
profesorét e tregojné respektin e duhur pér mendimet e t& tjeréve, ndérkohé qé e ushqgejné
kulturén e dialogut argumentues. Profesorét duhet t€ jené objektivé né gjykimin e tyre
profesional ndaj kolegéve. Profesorét e pranojné pjesén e tyre t€ pérgjegjésisé pér qeverisjen e
institucionit t& tyre. Stafi akademik 1 mentoron kolegét e rinj dhe i ndihmon ata n€ mésimdhénien
e tyre dhe né zhvillimin e tyre shkencor. Profesorét dhe i téré stafi mésimdhénés kané detyré

morale pér t& raportuar sjelljen joetike t€ kolegéve t& tyre ose shkeljen e dispozitave t& kétij
Kodi.

Neni 12
Marrédhéniet me kolegé — sjellja e papranueshme

1. Vlerésimet e kompetencés profesionale t€ stafit tjetér akademik ose t€ kandidatéve nén
konsideraté pér punésim, me kritere q€ nuk e reflektojné drejtpérdrejt sjelljen profesionale, duke
pérfshiré edhe pérmbajtjen nga kritikat, pér shkak t€ interesave personale apo kritikés s€ punés s¢
té tjeréve pér arsye personale.

9. Diskriminimi, duke pérfshiré ngacmimet kundér kolegut né baza politike ose pér shkak t&
racés, ngjyrés, fesé, gjinisg, orientimit seksual, identitetit gjinor, origjinés etnike, origjinés
kombétare, prejardhjes, statusit martesor, shtatzénisé, paaftésisé fizike apo mendore.

3. Shkelja e rregullave t€ pércaktuara g€ ¢ rregullojné konfidencialitetin né procedurat e
personelit.

Neni 13
Pérgjegjésia ndaj Universitetit — parimet etike

Stafi akademik i promovon vlerat njerézore, reputacionin e profesionit dhe t& komunitetit
akademik pérmes deklaratave dhe veprimeve publike, g€ e ruajné integritetin dhe dinjitetin e
Universitetit. Ata 1 kryejné detyrat e tyre sipas njohurive t€ tyre mé t€ mira, ndérgjegjes dhe
ndershmérisé, si dhe me pérkushtim. Profesorét i respektojné rregulloret € deklaruara té
institucionit, si dhe e gézojné té drejtén e tyre pér té kritikuar dhe pér t€ kérkuar rishikim t€
rregulloreve. NE rastin € angazhimit jashté Universitetit, karakteri dhe niveli i angazhimit t€
anétarit té stafit akademik &shté né pérputhje me punén dhe interesat e institucionit. Stafi

akademik &shté i vetédijshém pér konfliktin e interesit dhe pér papajtueshmérité e
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funksioneve té tjera publike e private dhe t& aktiviteteve t& tjera, duke pasur parasysh dhe
duke i ruajtur interesat mé t&€ mira t&€ Universitetit.

Neni 14
Pérgjegjésia ndaj Universitetit — sjellja e papranueshme

1. Pércarja e qéllimshme e funksioneve apo e aktiviteteve t€ sponsorizuara ose t€ autorizuara
nga Universiteti.

2. Nxitja e t& tjeréve pér t& mos i pérfillur rregullat e Universitetit, kur nxitja e tillé pérbén njé
rrezik t& qarté dhe té pranishém se do t& ndodhé dhuné apo abuzim kundér personave apo

pronés, ose qé funksionet gendrore t€ Universitetit do t€ démtohen né€ ményré té
konsiderueshme.

3. Pérdorimi i paautorizuar i burimeve t& Universitetit ose objekteve né njé shkalle té
konsiderueshme pér géllime personale, komerciale, politike apo fetare.

4. Kércénimet pér léndime fizike apo ngacmimi ndaj njé anétari tjetér té komunitetit t€
Universitetit, g¢ e pengojné punén dhe aktivitetet universitare t& atij personi. K&tu pérfshihet
lobimi, shantazhi, zhvatja, ryshfeti dhe korrupsioni, si dhe forma t€ tjera t€ veprave té
pandershme, qé i shkelin standardet e profesionit akademik.

5. Diskriminimi, duke pérfshiré ngacmimet kundér punétoréve té Universitetit né baza politike
ose pér shkak té racés, ngjyrés, fes€, gjinise, orientimit seksual, origjinés etnike, prejardhjes,
statusit martesor, shtatzénisé, paaftésisé fizike apo mendore.

6. Shkelje serioze t€ politikave t& Universitetit, g€ e rregullojné sjelljen profesionale té stafit
akademik, duke pérfshiré, por jo kufizuar, politikat g¢ aplikohen pér hulumtimin shkencor,

aktiviteteve profesionale t& jashtme, konfliktet e pérkushtimit, praktikat klinike apo dhunén
né vendin e punés.

Neni 15
Pérgjegjésia ndaj shogérisé — parimet etike

Stafi akademik i gézon té drejtat dhe obligimet e njéjta si t& gjithé qytetarét. Ata jané t€ lir€ si
qytetarét e tjeré qé t’'i shprehin piképamjet e tyre dhe qé t& marrin pjesé né proceset politike t&
komunitetit. Kur ata flasin apo veprojné né cilésiné e tyre personale dhe private, ata duhet
géllimisht t& shmangin krijimin e pérshtypjes se ata e pérfagésojné Universitetin.

Neni 16

Pérgjegjésia ndaj shogérisé — sjellja e papranueshme

1. Shtrembérimi i qéllimshém i piképamjeve personale, si deklaraté e géndrimit t€
Universitetit.
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2. Kryerja e veprés penale, e cila ka cuar n€ dénim nga njé gjykaté dhe e cila qart€ ¢
demonstron papérshtatshmérin€ pér t& vazhduar si njé anétar i stafit akademik.

3. Pranimi i njé posti publik apo angazhimi né njé funksion politik, nése nuk gshté né
pérputhje me parimet e objektivitetit profesional.

4. Kegpérdorimi i autoritetit akademik, né meényré qé t& arrihen interesat personale,
familjare apo politike.

Neni 17
Kaéshilli 1 etikes

1. Me propozimin e rektorit, Senati i Universitetit te Prishtinés do te themeloje Késhillin e Etikes
i cili do te kété 5 anétaré nga radhét e mésimdhénésve te UP. Mandati i Késhillit t& Etikés &shté 4
vjeqar.

2. Keshilli i Etikes do t€ jeté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave disiplinore ge do t&
shogérojné kété Kod t€ Etikés duke pérfshiré edhe te drejtén pér te organizuar seance dégjimore
pér secilin ﬁerson te akuzuar pér shkelje te kétij Kodi dhe pér te propozuar sanksionet per rastet €
shkeljes se | kétij Kodi. Rregullorja per procedura do te miratohet nga Keéshilli drejtues sipas
propozimit te Senatit te Universitetit.

3. Késhilli i Etikes do te jete pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t& kétij Kodi, duke pérfshiré
edhe ndryshimet pérmir€simet e rekomanduara.

Neni 18
Denoncimi i shkeljeve

Secili person (brenda apo jashté universitetit te Prishtinés) ka t& drejt€ t€ denoncojé apo
raportojé, shkelje t€ dispozitave t€ kétij Kodi, pérpara anétaréve t& Keshillit t& Etikés, autoritetit
drejtues t€ njésis€ akademike apo rektorit. Secili denoncim i adresuar te autoritetet drejtuese te

njésisé akademike dhe rektori, duhet te procedohen te Keshilli i Etikes.

Neni 19
Hyrja ne fuqi

Ky Kod i Sjelljes hyn n€ fuqi nga dita e miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit.
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